Actum in Urbeveteri, in ecclesia Urbevetana, in festo dedicationis basilice prin-
cipis apostolorum de Urbe, pontificatus nostri anno tertio].

67.

1291 gennaio 11, Orvieto

Nicolò IV a Bonincontro, arciprete della chiesa di Verona: lo assolve da qualunque
irregolarità canonica che possa essere derivata dall’aver tenuto contemporaneamente
e senza dispensa la pieve di Keller (diocesi di Trento), un canonicato con prebenda
nella chiesa di Trento e in quella dei Santi Apostoli di Verona, l’arcipresbiterato di
Verona e un canonicato con prebenda nella pieve di Roverchiara (diocesi di Vero-
na), e gli permette di non dover restituire le rendite irregolarmente percepite.

Reg. Vat. 45, f. 137v, DCLXXV.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 4039.

Bonoincontro, archipresbytero ecclesie Veronensis.

Illorum votis apostolica sedes propitia adesse consuevit, pro quibus virtutis favor
eorum manifestis studiis interpellat et pulsat conversationis et vite laudabilis inter-
ventus. Sane a) petitio tua nobis exposita continebat quod tu olim plebanatum ple-
bis de Cheller, Tridentine diocesis, curam animarum habentem, ac canonicatus
et prebendas in Tridentina et Sanctorum Apostolorum Veronensi ecclesiis, non
habentes animarum curam, primo, et postmodum archipresbyteratum ecclesie
Veronensis, cui cura similis iminet animarum, ac demum canonicatum et preben-
dam in plebe de Ripaclara, Veronensis diocesis, sine cura animarum, dimisso ple-
banatu predicto, tibi collatos canonice absque sedis apostolice dispensatione reci-
piens, eos iam longo tempore tenuisti et adhuc retines, fructus et proventus reci-
piens ex eisdem, super quo postulasti per sedem eandem tibi salubriter provideri.
Nos itaque, attendentes laudabile testimonium quod tibi de litterarum scientia,
vita et moribus perhibetur et volentes te propter hoc favore prosequi gratie specia-
lis, tuis supplicationibus inclinati ut plebanatum, archipresbyteratum, canonicatus
et prebendas predictos, constitutione concilii generalis 1 et qualibet alia in contra-
rium edita non obstante, et seu quod tecum super ipsorum receptione ac detemp-
tione illicita non extitit dispensatum, libere ac licite retinere valeas, tecum aucto-
ritate apostolica dispensamus, ita tamen quod plebanatus et archipresbyteratus
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68.

1291 aprile 19, Orvieto

Nicolò IV, dato che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che ha occupato
ed occupa beni e diritti della Chiesa di Trento a danno di Filippo, vescovo di Trento,
non si è presentato per risponderne entro il termine delle calende di marzo, lo cita
nuovamente a comparire entro la domenica prima dell’Ascensione [23 maggio].

Reg. Vat. 46, ff. 165v-166r, XVII. La parte finale e la data, che nel registro sono omesse e sosti-
tuite da formule ceterate, sono tratte dalla lettera XIIII, di contenuto simile, e qui riportate tra
parentesi quadre.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 445. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 6706; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 711.

Processus contra nobilem virum Maynardum, ducem Carinthie.

Nicolaus et cetera, ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Pridem
ad apostolice sedis notitiam, clamosa insinuatione, deducto a) quod nobilis vir
Maynardus, dux Carinthie et comes Tyrolensis, suis finibus non contentus, ad
actus illicitos avidas manus extendens, nonnulla bona et iura episcopatus et eccle-

predicti debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in archipresbyteratu
et plebanatu predictis nullatenus negligatur. Et ut fame tue consulatur plenius et
saluti, omnem maculam sive infamiam et quamlibet aliam inhabilitatis notam, si
quam ex receptione plebanatus, archipresbyteratus et canonicatus et prebenda-
rum predictorum et perceptionem huiusmodi fructuum contraxisti, de apostolice
potestatis plenitudine abolentes, decernimus te ad restitutionem fructuum predic-
torum, quos tibi de gratia speciali remittimus et donamus, aliquatenus non teneri
et quod occasione receptionis et perceptionis premissorum seu detentionis pleba-
natus et archipresbyteratus ipsorum nullum unquam possit tibi fieri preiudicium
vel impedimentum prestari aut obstaculum interponi, quin ad omnes actus legi-
timos et honores et quamlibet alia dignitatem ecclesiasticam, etiam episcopalem
et archiepiscopalem b) assumi libere valeas sicut prius. Nulli ergo et cetera, nostre
dispensationis, remissionis, donationis, restitutionis et absolutionis et cetera.

Datum apud Urbemveterem, III idus ianuarii, anno tertio.

a) S iniziale di difficile lettura forse perché
corretta su altra lettera, forse t.

b) etiam ... archiepiscopalem nel margine
esterno, con segno di richiamo.

1 Conc. Lat. III, c. 13 = X. III, 4, c. 3 (=
Comp. I, III, 4, c. 3) (G. ALBERIGO et al. [edd],
Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 218;
Corpus Iuris Canonici, II, col. 460).
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sie Tridentine temere occuparat et occupata tenere pravis continuatis studiis pre-
sumebat, cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Philippi, Tridentini epi-
scopi, et ecclesie memorate, quos etiam multimodis alias perturbabat molestiis
et excessibus gravibus impetere non cessabat, nos, compatientes episcopo et
ecclesie prelibatis nec valentes dicti ducis tam graves insolentias et excessus factos
contra episcopum et ecclesiam supradictos sub dissimulatione transire, ducem
ipsum in festo dedicationis basilice principis apostolorum de Urbe transacto
novissime, presente tunc fidelium multitudine copiosa, citavimus ut usque ad
kalendas mensis martii nuper transacti tunc proximo secuturi per se vel procu-
ratorem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato coram nobis comparere
curaret super premissis, nec non iniuriis atque dampnis eisdem episcopo et
ecclesie irrogatis, nostris beneplacitis pariturus humiliter et satisfactionem plena-
riam impensurus, alioquin contra eum et terram ipsius spiritualiter et tempora-
liter, prout contumacia eius exigeret, facti qualitas suaderet et videremus expe-
diens, procedere curaremus, non obstantibus quibuscumque processibus, senten-
tiis, privationibus sive penis per nos vel auctoritate nostra factis vel habitis contra
eum aut appellationibus interiectis ab eis quibus per eundem processum nostrum
nolumus preiudicium generari, quominus in sue permanerent robore firmitatis.
Quia vero prefatus Maynardus, nec in predicto termino, nec post eum coram
nobis, ut debuit, comparere curavit, licet procuratores quosdam duxerit destinan-
dos, qui illusores potius dici possunt, per quos nec iuxta nostre citationis edictum
nostris beneplacitis sufficienter paruit nec aliquam satisfactionem impendit, nos
ipsum Maynardum, propter huiusmodi eius contumaciam, excomunicationis
sententia exigente iustitia innodamus et nichilominus, presente hac fidelium
multitudine copiosa, monemus eundem ut infra diem dominicum proxime ante
festum Ascensionis Dominice primo venturum, quem sibi pro peremptorio ter-
mino assignamus, bona et iura predicta ad episcopatum et ecclesiam Tridentinos
prefatos spectantia efficaciter et plene restituat episcopo memorato seu nuntiis
super hoc deputandis ab ipso, et nichilominus per se vel